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Anotace

The presented thesis deals with interspecific competition and host range of entomopathogenic

nematodes and assess the mechanisms enabling coexistence of multiple EPN species. The

thesis further studied the scavenging ability of EPNs and their defense mechanisms against

invertebrate scavengers. The results revealed that coexisting EPN species share the same

niche and their interaction are complex and may be asymmetric. EPNs were found to be able

to colonise and multiply in cadavers of different insects and scavenging seems to be an

important alternative to normal infection. The defence of EPNs against scavengers seems to

be an adaptation of the nematode-bacteria complex.
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1. Úvod

Entomopatogenní hlístice čeledí Steinernematidae a Heterorhabditidae (Nematoda), takzvané

„hlístovky“ (Weiser a Mráček, 1988), představují důležitou složku většiny půdních

ekosystémů celého světa.

Jsou to paraziti hmyzu, a mezi ostatními entomopatogenními hlísticemi jsou vyjímečné

svou životní strategií kombinující parazitaci a saprofytismus, kdy brzy po invazi hlístovky

zabíjejí hostitele pomocí symbiotických bakterií rodů Xenorhabdus a Photorhabdus a dále se

vyvíjejí v jeho mrtvém těle.

Hlístovky jsou tradičně považovány za parazity s velmi širokým okruhem hostitelů,

zahrnujícím představitele mnoha hmyzích řádů (Laumond et al., 1979; Poinar, 1979).

Tyto vlastnosti, spolu s možností snadné kultivace a neškodností pro obratlovce, dělají

z hlístovek vhodný prostředek pro biologickou ochranu rostlin (Begley, 1990; Ehler, 1990).

První využití hlístovek se datuje již do třicátých letech 20. století, avšak hlavní rozmach

nastal až v posledních desetiletích (Ehlers, 1996). V dnešní době jsou hlístovky běžně

používány při kontrole celé řady hmyzích škůdců (Smits, 1996), jsou masově kultivovány a

mají pevné místo na trhu s prostředky proti škodlivému hmyzu (Georgis, 2002).

Současně s rozmachem ve využívání hlístovek v biologickém boji byl odstartován rovněž

rozsáhlý výzkum této skupiny, nicméně stále existuje řada nezodpovězených otázek, a to

zejména z oblasti fungování přírodních populací hlístovek ve vztahu k hmyzím hostitelům či

k jiným druhům hlístovek. Takové poznatky jsou přitom velmi zajímavé z teoretického

hlediska, kde mohou poskytnout mnoho obecných informací o vztazích mezi patogeny a

jejich hostiteli či evoluci parazitace. Zároveň jsou tyto znalosti prakticky využitelné, a to jak

k maximalizaci efektivity používání hlístovek, tak pro hodnocení vlivu aplikací původních i

nepůvodních druhů hlístovek na jejich přírodní populace.

1.1. Systematika a zařazení skupiny

Entomopatogenní hlístovky jsou hlístice (Nematoda) patřící do řádu háďátek (Rhabditida).

Skupina entomopatogenních hlístovek má v současné době více než 60 druhů, řazených do

dvou čeledí. Do čeledi Steinernematidae Chitwood & Chitwood, 1937 se řadí rody

Steinernema Travassos, 1927 doposud s více než padesáti popsanými druhy a rod

Neosteinernema Nguyen & Smart, 1994 s druhem jediným.

Čeleď Heterorhabditidae Poinar, 1976 obsahuje jediný rod Heterorhabditis Poinar, 1976

s cca 15 dosud známými druhy.

Příbuznost obou čeledí hlístic byla dlouhou dobu sporná. Dnes se však zdá, že skupina

hlístovek je polyfyletická (Blaxter et al., 1998), kdy čeleď Steinernematidae patří do skupiny

Panagrolaimomorpha, zatímco čeled Heterorhabditidae je sesterská skupině Strongylida.

1.2. Symbiotické bakterie

Hlístovky žijí v mutualistické symbióze s bakteriemi rodů Xenorhabdus a Photorhabdus,

patřícími do čeledi Enterobacteriaceae (Boemare et al, 1993). Po průniku hlístovky do

hostitele jsou bakterie uvolněny, rychle se namnoží a produkují toxiny způsobující smrt

hostitele. Hlístovkám pak namnožené bakterie slouží jako potrava (Bird a Akhurst, 1983;

Poinar, 1990). Sekundární metabolity bakterií potlačují rozvoj bakterií ze střeva hostitele a

brání invazi jiných mikroorganismů (bakterií či hub) do mrtvoly hostitele (Forst a Clarke,

2002).

1.3. Invazní larva

Životní cyklus hlístovek probíhá v mrtvém hostiteli s jedinou výjimkou v podobě larvy třetího

instaru, tzv. invazní larvy. Toto stadium vykazuje mnohé adaptace k pobytu ve vnějším

prostředí. Jednou z nich je nesvlečená kutikula předchozího instaru obalující tělo invazních

larev některých druhů hlístovek. Ta může chránit larvy proti predátorům i proti některým

nematofágním houbám (Timper a Kaya, 1989). Tyto larvy v půdě nepřijímají potravu (Poinar

a Leutenegger, 1968) a mají značné energetické zásoby v buňkách střeva a ve zvětšených

hypodermálních žlázách (Poinar, 1990).

Invazní larvy jsou schopny do určité vzdálenosti rozpoznat přítomnost hmyzího hostitele.

Svými citlivými smyslovými orgány (hlavové papily a amphidy) detekují chemické látky,

které hostitel vylučuje (Schmidt a All, 1979; Gaugler et al., 1980).

Jakmile hlístovka zaregistruje látky vylučované potenciálním hostitelem, začíná se

pohybovat po chemickém gradientu těchto látek směrem ke zdroji = hostiteli. Je-li hostitel

nalezen, hlístovky do něj mohou pronikat několika způsoby. Nejčastější je průnik ústním

otvorem, dále průnik řití či skrze spirakula, méně častým je pak průnik intersegmentální

membránou či skrz kutikulu (Mráček et al., 1988; Ishibashi a Kondo, 1990).

1.4. Životní cyklus

Invazní larvy po průniku do hostitele uvolní ústním otvorem symbiotické bakterie, které se

namnoží a během 1–2 dnů způsobí hostitelovu smrt. Invazní larvy se po průniku svlékají do

larev čtvrtého instaru. Ty požírají symbiotické bakterie, rostou a brzy pak dospívají do první

generace dospělců (tzv. obří generace). U rodu Steinernema jsou dospělci odděleného pohlaví

(amfimiktičtí) a kopulují, u rodu Heterorhabditis jsou tito dospělci hermafroditičtí.

Samice produkují vajíčka, z nichž se přes čtyři larvální instary vyvíjí mnohem menší (tzv.

„normální“) generace. Tato generace je amfimiktická u obou rodů. Také samice druhé

generace kladou po oplození vajíčka. Tento cyklus se opakuje až do vyčerpání živin, kdy

vývoj pokračuje pouze do třetího larválního instaru – invazní larvy, která opouští mrtvolu

hostitele. Životní cyklus hlístovek je zpravidla dokončen v průběhu 7–15 dnů (Poinar, 1979;

Adams a Nguyen, 2002).

1.5. Hostitelské spektrum

Hlístovky při laboratorních testech napadají velké množství hmyzu různých řádů

(Poinar, 1979). Jsou známy též laboratorní infekce jiných členovců: stejnonožců (Poinar a

Paff, 1985), pavouků a sekáčů (Poinar a Thomas, 1985), roztočů (Zhioua et al., 1995), korýšů

a stonožek (Bathon, 1996).

Rozsah a složení hostitelského spektra hlístovek v přirozeném prostředí však stále

představuje nevyřešenou otázku. První odhady (Poinar, 1979; Laumond et al., 1979) na

základě výsledků laboratorních testů byly značně nadhodnocené, neboť hlístovky v testech

napadaly pestrou paletu hmyzu z nejrůznějších biotopů. Hlístovky jsou však svým vývojem

vázány na půdu a mohou za přirozených podmínek napadat pouze ty druhy hmyzu, které se

v půdě alespoň určitou dobu vyskytují (Bathon, 1996). Hostitelské spektrum je pak možno

vymezit jako soubor hmyzu, ve kterém se hlístovky množí v přirozeném prostředí

(Peters, 1996 ).

Nálezy těl hmyzu přirozeně nakažených hlístovkami jsou velmi vzácné, nicméně Peters

(1996) shromáždil všechny dostupné literární údaje o těchto výskytech. Z jeho studie vyplývá,

že mezi nálezy převažují zástupci řádů Diptera, Coleoptera, Lepidoptera a Hymenoptera

především v larválním stadiu. Zdá se tedy, že právě tento hmyz slouží jako nejčastější

hostitelé hlístovek. Je zde však řada výjimek: zdá se, že některé larvy dvoukřídlých


[…]


shlukovité rozmístění a obývaly všechny testované vrstvy půdy, ačkoli S. kraussei preferovala

spíše nižší vrstvy než S. affine. Žádný výrazný prostorový vztah obou druhů nebyl pozorován.

Laboratorní pokusy ukázaly schopnost obou hlístic infikovat a množit se ve stejném spektru

hostitelů, zejména larev dvoukřídlých (Diptera) a brouků (Coleoptera), které patrně

představují přirozené hostitele obou hlístic. Žádné zjištění neukazovalo na rozrůznění

hostitelů mezi oběma hlísticemi. Výzkum kompetice ukázal silnou dominanci S. affine ve

všech testovaných hostitelích a tato dominance se zdá být univerzální. Zdá se že oba druhy

sdílí niku a tak vyhnutí se kompetici se S. affine je patrně zásadní pro S. kraussei. Shlukovité

rozmístění a vyplývající rozdíly v horizontální distribuci obou hlístic pravděpodobně

podporují koexistenci obou druhů.

4.4. Půža V., Mráček Z. Does scavenging extend the host range of entomopthogenic

nematodes (Nematoda: Steinernematidae)? Manuscript

Abstract 4

Living and freeze-killed natural and laboratory hosts with a different level of susceptibility to

entomopathogenic nematodes were exposed to the larvae of S. affine and S. kraussei in two

different experimental arenas (Eppendorf tubes, Petri dishes) and the success of the

colonisation and eventual progeny production were observed. Both nematodes were able to

colonise both living and dead Galleria mellonella (Lepidoptera) and Blatella germanica

(Blattodea) even though the progeny production in dead hosts was in average lower. Living

Poecilus cupreus and elaterid larvae (Coleoptera) were totally resistant to EPN infection

however both nematodes were able to colonize and multiply in several dead P. cupreus and in

a majority of dead elaterid larvae. By scavenging EPNs can utilize cadavers of insects that are

naturally resistant to EPN infection and so broaden their host range. Possible mechanisms of

the insect resistance to EPNs are discussed.

Abstrakt 4

Živí a mrazem zabití přírodní a laboratorní hostitelé s různou úrovní náchylnosti k infekci

entomopatogenními hlísticemi byli vystaveni larvám S. affine a S. kraussei ve dvou různých

experimentálních nádobách (mikrozkumavky a Petriho misky) a byl pozorován úspěch

kolonizace a případná produkce potomstva. Obě hlístice byly schopny kolonizovat živé i

mrtvé zavíječe voskové Galleria mellonella (Lepidoptera) a rusy domácí Blatella germanica

(Blattodea) i když produkce potomstva v mrtvých hostitelích byla nižší. Živí střevlíčci

Poecilus cupreus a larvy kovaříků (Coleoptera) byli rezistentní k infekci, zatímco obě hlístice

kolonizovaly a rozmnožily se v několika mrtvých P. cupreus a ve většině mrtvých drátovců.

Díky scavengingu tak hlístice mohou využít i těla hostitelů zaživa resistentních k infekci a

rozšířit tak své hostitelské spektrum. Možné mechanismy resistence hmyzu k hlísticím jsou

diskutovány.

4.5. Foltan P., Půža V. 2009. To complete their life cycle, pathogenic nematode–bacteria

complexes deter scavengers from feeding on their host cadaver. Behavioural Processes 80,

76–79.

Abstract 5

The life cycle of commercially used molluscicidal rhabditid nematodes Phasmarhabditis

hermaphrodita and entomopathogenic steinernematid nematodes is similar: infective stages

carry symbiotic bacteria, which kill their host. Nematodes complete their life cycle feeding on

the proliferating symbiont and the host tissue. After 1–2weeks, newinfective stages carrying

the bacteria leave the host cadaver in search of new hosts. The removal of invertebrate

cadavers by scavengers is extremely fast and represents a severe threat to the developing

nematodes.Two-choice trials were used to assess prey choice of the generalist

predator/scavenger Pterostichus melanarius (Coleoptera: Carabidae) between Deroceras

reticulatum (Mollusca: Agriolimacidae) slugs or wax moth Galleria mellonella (Lepidoptera:

Pyralidae) larvae killed by infection of P. hermaphrodita/Steinernema affine and control

killed by freezing. We demonstrate that the presence of either of the two nematodes tested

deters the beetles from consuming infected cadavers. As P. hermaprodita cannot infect an

insect host, we hypothesise the deterrent effect being an evolutionary adaptation of the

nematode/bacteria complex rather than the ability of the beetles to avoid potentially infective

cadavers.

Abstrakt 5

Životní cyklus komerčně využívané moluscicidní hlístice Phasmarhabditis hermaphrodita a

entomopatogenních hlístic čeledi Steinernematidae je podobný. Infekční stadium nese

symbiotické bakterie které zabíjí hostitele. Hlístice pojídají bakterie a jimi natrávené tkáně a

dokončují životní cyklus. Po 1–2 týdnech nová infekční stadia opouští hostitele a hledají

nového. Přirozené odstraňování mrtvol bezobratlých scavengery je extrémně rychlý a

představuje závažnou hrozbu pro vyvíjející se hlístice. Dvouvýběrové pokusy byly použity

k testování výběru bezobratlého scavengera Pterostichus melanarius (Coleoptera: Carabidae)

mezi slimáčky Deroceras reticulatum (Mollusca: Agriolimacidae) a larvami zavíječe

voskového Galleria mellonella (Lepidoptera: Pyralidae) zabitými mrazem nebo infekcí

příslušnou patogenní hlísticí P. hermaphrodita či Steinernema affine. Ukazujeme že

přítomnost obou hlístic odpuzuje brouky od konzumace nakažené mrtvoly. Vzhledem k tomu,

že P. hermaprodita nemůže infikovat hmyzího hostitele, usuzujeme, že odpuzující efekt je

adaptací komplexu hlístice/bakterie spíše než adaptací scavengera sloužící k obraně před

infekcí.