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Hodnocení školitele

RNDr., Mgr. Vladimír Půža obhájil magisterskou práci v roce 2004 a ve stejném roce nastoupil

doktorské studium na Přírodovědecké fakultě JČÚ s částečným pracovním úvazkem na

Biologickém Centru AV ČR, Entomologickém ústavu. Od roku 2008 má částečný úvaze k na

Lesnické fakultě v Praze a od roku 2009 na Přírodovědecké fakultě JČú.

Práce na disertaci probíhala v letech 2004 až 2009 a byla zaměřena na ekologická studia vztahů

entomopatogenních nematodů a hmyzích hostitelů. Celkem výsledky zahrnují 5 základních

studií, vesměs publikovaných nebo předložených rukopisů. Výchozím bodem práce byla studie

primárně zaměřená na sezónní dynamiku hlístovek. V rámci této práce bylo u dominantního

druhu z lokality S. affine vůbec poprvé hodnoceno přírodní hostitelské spektrum. Výsledky

ukazující na schopnost napadat hmyz různých čeledí z řádů Diptera a Coleoptera, značně

rozšířily dosavadní představy o hostitelském spektru tohoto druhu. U některých testovaných

hostitelů (dospělí drabčíci (Staphylinidae), larvy kovaříků (Elateridae)) byla pozorována

rezistence k infekci. Následný výzkum kompetice v modelovém hostiteli ukázal velmi

asymetrický vztah mezi dvěma druhy hlístovek, kdy S. ajjine dominovala nad S. kraussei ve

směsných infekcích bez ohledu na poměr obou druhů při infekci. Tak silná dominance je přitom

u hlístovek dosti neobvyklá. Výzkum na lokalitě u Českých Budějovic neodhalil žádné výrazné

ekologické rozdíly mezi testovanými druhy. Rozsáhlé testy hostitelského spektra ukázaly, že obě

hlístice jsou schopné napadat stejné hostitele, a to hmyzu různých čeledí much (Diptera) a brouků

(Coleoptera). Studium scavengingu u hlístovek (studie 4) bylo inspirováno pozorováním

schopnosti S. ajjine kolonizovat hostitele již nakažené a usmrcené S. kraussei. Práce ukázala, že

obě hlístice jsou schopné provozovat scavenging v různých hostitelích. Průměrná produkce

potomstva při scavengingu byla mírně snížená, a to patrně kompeticí sjinými mikroorganismy.

Hlístovky však kolonizovaly vyšší procento mrtvých hostitelů a zdá se, že invaze do mrtvého těla

je pro hlístovky snazší. Důvodem je zde patrně nepřítomnost imunitní odpovědi. Studie 5 byla

věnována obranným mechanismům patogenních hlístic proti hmyzím scavengerům.

Vedle práce na vlastní disertaci se V, Půža podílel na další vědecké činnosti laboratoře patologie

hmyzu, týkající se popisu nových druhů. Jeho publikační činnost jako doktoranda je značná (5

publikace v impaktovaných časopisech, 2 rukopisy předložené, 13 příspěvků na mezinárodních

konferencích. V rámci svého studia se absolvoval měsíční stáž v Irsku (projekt COST), 2 týdenní

pobyt v Číně (projekt Kontakt) a International course Research & Development in Integrated

Pest Management, ARO, Izrael.

Mgr. Vladimír Půža prokázal během svého doktorandského studia schopnost samostatně vědecky

pracovat. Zvládnul metodiků výzkumu v laboratoři i terénu. Jeho publikační aktivita a presentace

na mezinárodnich konferencích byla nadprůměrná. Plně doporučují udělení titulu "doktor".
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